216-A da Constituição Federal,
notadamente em relação à pactuação entre os entes da Federação e a sociedade civil no processo de gestão dos recursos oriundos desta Lei
Complementar.

Por meio da referida Lei, a União repassou aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões,
oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) em 2023 para aplicação em ações emergenciais que visavam a combater e mitigar os efeitos da
pandemia da covid-19 sobre o setor cultural.

Trata-se, portanto, de transferência obrigatória, no qual 100% dos Estados, o Distrito Federal e 98% dos municípios solicitaram

[...]

Municípios com a sociedade civil no setor da cultura, bem como no respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à
cultura no Brasil foi instituída pela Lei 14.399/2022.

Nos termos do art. 6º da Lei, a partir de 2023, a União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o valor de R$
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), constituindo-se como diretriz o saldo nas contas específicas dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios na data de aferição dos recursos, na forma de regulamento.

Por meio da referida Lei, a União já repassou aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões